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ABSTRAKT

Znečištění ovzduší je jednou z hlavních složek životní prostředí, která negativně

ovlivňuje lidské zdraví. Vzhledem k celé řade zdravotních dopadů (zvýšená

nemocnost, úmrtnost, výskyt rakoviny, kardiovaskulární onemocnění atd.) patří

znečištění ovzduší ve městech k hlavním oblastem zájmu. Důvodem je vysoká

koncentrace obyvatelstva.

Třetí největší město České republiky Ostrava, které je předmětem této práce, patří

dlouhodobě mezi nejvíce znečištěnou oblast republiky, a to zejména suspendovanými

částicemi a polyaromatickými uhlovodíky. V porovnání se zbytkem republiky je v

Ostravě stále vysoký podíl těžkého průmyslů a tím i významný zdroj znečištění

ovzduší. Dalšími zdroji ve městě jsou doprava, lokální topeniště a pravděpodobně i

přenos znečištění ze sousední industriální části Polska.

Tato diplomová práce pracuje s dlouhodobými časovými řadami, zahrnující hlavně

imise (PM10, SO2, NOx) a emise znečišťujících látek a meteorologické údaje.

Přidanou hodnotou práce jsou data, o uzavírání a otevírání průmyslových provozů,

respektive jejich jednotlivých částí. Cílem těchto dat je porovnání hladin koncentrací

před a po uzavření nebo otevření konkrétního průmyslového závodu na území města

Ostravy v průběhu posledních 35 let. Využitím těchto dat se doposud nikdo v Ostravě

nezabýval.

Klíčová slova:

Městské prostředí, imise, emise, PM10, SO2, průmysl

.

ABSTRACT

Air pollution is one of the major environmental issues. It can cause adverse health

effects such as cancer, cardiovascular diseases and high mortality rates. High

population density is a huge contributory factor of air pollution in cities and urbanized

areas.

The third biggest city of the Czech Republic, Ostrava the subject of this thesis, is

one of the most densely polluted areas of the country. The main air pollutants of

concern are suspended particles and poly aromatic hydrocarbons. Ostrava’s high

proportion of heavy industry is a major source of air pollution compared to the rest of

the Czech Republic. Other sources of air pollution are transport, local heating and

possibly a pollution transfer from a neighboring industrial region in Poland.

This thesis deals mainly with long term time series, including air pollutants (PM10,

SO2, NOx), and meteorological variables.

Information about the opening and closing of industrial plants can be considered

as an added value to this work. The purpose of this data thesis is to compare the

concentration levels before and after the closing or opening of particular industrial

plants in the city of Ostrava during the last 35 years. So far no one has utilized these

data sets for comprehensive analyses.

Key words:

Urban area, Emission, PM10, SO2, Industry
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1 ÚVOD

Ostrava a okolí je oblast s výskytem těžkého průmyslu zahrnující provoz hutí,

oceláren, koksoven a dalších průmyslových závodů. V minulosti se zde vyskytovala

také těžba uhlí, protože zde bylo bohaté naleziště této hořlavé horniny. V současnosti,

zejména v zimním období, je Ostravsko spojováno hlavně s nejhorší kvalitou ovzduší

v České republice.

Černé uhlí bylo výrazným fenoménem města Ostravy a celého regionu po staletí.

Povrchová a později hlubinná těžba uhlí se na území dnešní Slezské Ostravy datuje

od roku 1767 (Vopasek, 2005). Po druhé světové válce začala vedle stávajících

Vítkovických železáren výstavba rozsáhlého průmyslového komplexu Nová huť

v Ostravě-Kunčicích (nynější ArcelorMittal Ostrava). Rozšíření průmyslu mělo za

následek výstavbu nových sídlišť. Cílem tehdejší politiky bylo, aby se Ostrava stala

městem uhlí a železa (OPSM Ostrava, 2012). V roce 1989 došlo ke změně ve vývoji

města ve smyslu restrukturalizace průmyslu, omezení těžby uhlí, hutnictví a ostatních

navázaných provozů. Dalším významným mezníkem v moderní historii Ostravy je rok

1994, kdy byl uzavřen důl Odra, a tak byla ukončena poslední těžba černého uhlí na

území města. Těžba stále přetrvává v karvinském revíru a v dole Paskov na Frýdecko-

Místecku.

V oblasti, která se vyznačuje velkým počtem obyvatel, hustou dopravní síti a hutním

průmyslem, je životní prostředí narušováno. Kromě zmiňovaného průmyslu zaujímá

určitý podíl na nepříznivém stavu kvality ovzduší silniční doprava, v chladných

obdobích roku lokální topeniště a doposud důkladněji neprobádaný vliv průmyslové

činnosti ze sousedního Polska, z industriální oblasti Katovic.

Ostravsko tvoří v rámci České republiky oblast nejvíce znečištěnou

suspendovanými částicemi, přičemž počátky měření sahají do začátku 70. let

minulého století a na některých lokalitách je k dispozici téměř třicetiletá řada měření

této škodliviny (Krejčí, 2007). Imisní limity pro ochranu zdraví a cílové imisní limity jsou

trvale překračovány nejen u suspendovaných částic frakce PM10 i PM2,5, ale také

benzo(a)pyrenu, benzenu a ojediněle i oxidu dusičitého (Krejčí a Černikovský, 2008).

Překračování imisních limitů, zvláště v zimních měsících, pokračuje i v letech 2009-

2013 (ČHMÚ, 2014).
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Předkládaná práce analyzuje data, která pocházejí až na výjimku z veřejných

zdrojů. V této práci nebyla prováděna žádná vlastní měření či pozorování. Hlavním

důvodem je, že data pro dlouhodobou analýzu časových řad nelze v rámci diplomové

práce nashromáždit.

Cílem této diplomové práce bylo srovnat na území města Ostravy emisní a hlavně

imisní trendy atmosférický aerosolu (PM10), SO2, NOx ve větším detailu než je obvykle

prezentovaný roční ukazatel

Hypotézy

 Stanice imisního monitoringu v Ostravě budou vzájemně korelovat

 Lze předpokládat, že otevření nebo uzavření velkého průmyslového zdroje

ovlivní koncentrace znečištění ovzduší v Ostravě (zejména PM10 a SO2).
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3 LITERÁRNÍ REŠERŠE

První vztah mezi znečištěným ovzduším a úmrtností byl dokumentován v Meuse

Valley (Belgie) v prosinci roku 1930, kdy zemřelo 60 lidí v průběhu tří dnů (Bai et al.,

2007). Ahrens (2008) spočítal, že tato akumulace polutantů byla příčinou šesti set

zdravotních poruch lidí. Oběti na životech byly zaznamenány také u dobytka, ptáků a

hlodavců. První případ extrémního znečištění ovzduší ve Spojených státech byl

zaznamenán v Donoře (malé město na jihozápadě Pensylvánie ve Webster Hollow

oblasti se 14 000 obyvateli), když se během 27.- 30. října v roce 1948 v údolí usadila

meteorologická inverze. Společně se znečištěním z továren zpracovávajících kovy, z

domů vytápěných uhlím, z koksárenských pecí a oceláren měla inverze 30. října za

následek sedmnáct mrtvých a tři další oběti během následujícího týdne. Míra mortality

byla šestkrát větší, než je obvyklé (Bell a Davis, 2001). Událost, která se stala v době

od 5. 12. do 8. 12. 1952 v Londýně, je vnímána jako nejhorší událost spojená se

znečištěním ovzduší. Velké množství lokálních a průmyslových topenišť poskytovalo

kondenzační jádra, která způsobila tvorbu “silné žluté mlhy” (smogu) během inverzní

situace. Nejvíce ovlivněnou skupinou lidí byli starší lidé. Nehoda způsobila velký počet

úmrtí. Podle statistik až 4000 mrtvých (Hannibal a Raab, 1979). Soudobé studie

týkající se této události tvrdí, že lidé, kteří se stali oběťmi tohoto neštěstí, byli na

sklonku života. Pokud bychom však pracovali s touto hypotézou, musela by úmrtnost

v krátké době po smogové epizodě klesnout. Mortalita v dané oblasti však zůstala po

několik měsíců vysoká. Brunekreef a Holgate (2002) ve své práci odhadují, že přemíra

úmrtí kvůli této situaci byla okolo dvanácti tisíc lidí. V České republice vliv smogových

situací na mortalitu v letech 1982, 1985, 1987 a 1993 prokázali např. Jelínková a

Braniš (2001).

Kromě venkovního prostředí se řada studií zabývá také vnitřním prostředím.

Průměrný člověk ve vyspělých zemích tráví většinu času právě ve vnitřních prostorách.

Studie Silva et al.(2014) považuje tento problém za zcela zásadní, zvláště pak u

starších osob, které tráví nejvíce svého času uvnitř. Canha et al. (2012, 2013) se ve


[…]


Nicméně vyhověno bude celkově 333 žádostem vzhledem k omezené finanční

podpoře. Na území města Ostravy bylo při sčítání lidu v roce 2011 celkem 138 156

obydlených bytů (ČSÚ, 2012), z toho u 119 686 převládal způsob vytápění pomocí

ústředního topení, etážové (s kotlem v bytě) u 3 976 bytů a 10 226 bytů s kamny. To

znamená, že v případě kotlů bude provedena výměna pouze u 8,4 % obyvatel a to za

předpokladu, že všichni uchazeči, kteří nový kotel dostanou, budou z Ostravy. Tento

projekt se však týká celého Moravskoslezského kraje, to znamená, že počet

domácností v Ostravě s novým kotlem bude určitě menší, protože se nepředpokládá,

že bude vyhověno pouze žádostem Ostravanů.

Dalším pozitivním krokem města z důvodu imisního zatížení města bylo v roce 2010

zřízení Fondu pro děti ohrožené znečištěným ovzduším. Peníze z něj se dají využít na

pobyty škol v přírodě, ozdravné pobyty a jiné akce s podobným zaměřením. Fond je

dotován příspěvky ze strany města Ostravy a velkými průmyslovými zdroji znečištění

ovzduší (SMO, 2012a) Od doby vzniku do konce roku 2011 město Ostrava přispělo

celkem deseti milióny korun, firma Arcelor Mittal Ostrava, a.s. a OKK Koksovny shodně

po 2 milionech korun a Dalkia Česká republika, a.s celkem 100 tisíc Kč. Celková tato

suma byla k 31. 12. 2011 vyčerpána. V aktuálním roce přispělo prozatím město

Ostrava částkou 5 milionů korun, Dalkia Česká republika, a.s. 100 tisíci korun a

společnost Multi Development částkou ve výši 300 tisíc korun (SMO, 2012b). Je třeba,

aby tento trend nadále pokračovali v případě, že nebude pozorován pokles

koncentrací. Nicméně to neřeší problém znečištění v Ostravě.

V loňském roce skončil projekt Air-Silesia, jehož hlavním cílem bylo vytvoření

prvního společného regionálního informačního systému o kvalitě ovzduší

v moravskoslezsko-polském regionu. Jedním z důvodů vzniku tohoto projektu byl

zvyšující se zájem občanů o stav a příčiny znečištění ovzduší, probíhající diskuze a

http://www.lokalni-topeniste.cz/
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spekulace o vlivu přeshraničních přenosů těchto znečišťujících látek z Polska do

České republiky a naopak. Výsledky tohoto projektu porovnávají ovzduší v Polsku a

Česku, ale neřeší otázku, co způsobuje znečištěné ovzduší (www.air-silesia.eu).

V porovnání koncentrací PM10 mezi českými a polskými stanicemi nelze říci, že by

koncentrace byly v Polsku podstatně vyšší. Naproti tomu úroveň znečištění

karcinogenním benzo[a]pyrenem je v Polsku dvakrát vyšší. V roce 2012 byl rozdíl

průměrných koncentraci mezi stanicemi Ostrava- Poruba a Radvanice více než třikrát

větší. Koncentrace oxidu siřičitého jsou podle Air Silesia vyšší než v Česku. Hlavní

závěr tohoto projektu byl takový, že smogové situace nastávají nejčastěji za bezvětří,

nebo jen za velmi slabého větru. Nelze tedy jasně říci, že při smogových situacích má

jednoznačný vliv polské znečištění. V červenci 2012 byla naměřena průměrná měsíční

koncentrace PM2,5 v Petrovicích u Karviné 36,4 µg.m3. Tato vysoká koncentrace se

nedá vysvětlit lokálními topeništi na české ani polské straně. Kromě Polska se nesmí

zapomínat na potenciální dálkový transport z Karvinska.
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7 ZÁVĚR

Kvalita ovzduší v Ostravě vychází z mnohem vyšších koncentrací z minulosti.

Hlavním důvodem zlepšení bylo zavírání průmyslových podniků po roce 1989 spolu

s odlučovači a odsíření. V roce 1994 se přestalo na území města těžit i černé uhlí.

V současnosti koncentrace spíše stagnují a za nepříznivých rozptylových podmínek

koncentrace rostou.

Vliv otevírání a zavírání průmyslových podniků v určitých případech prokázal, že

koncentrace reflektovala uzavření průmyslového závodu. Při uzavření se koncentrace

v určitých případech na nejbližších stanicích snížily a naopak při otevření se zvýšily.

Nicméně nemůžeme vyloučit, že vliv na změnu mohl mít i jiný zdroj. Například jiný

průmyslový závod, neznámý menší zdroj, případně dálkový transport, ať již z Polska

nebo Karvinska.

Na závěr se dá říci, že všichni by rádi věděli, kdo způsobuje znečištění v Ostravě

nejvíce. Jak už poslední studie týmu vědeckých pracovníku Ústavu pro životní

prostředí, Přírodovědecké fakulty UK v Praze naznačuje, že pro přesné rozlišení podílů

technologií spalující fosilní paliva je předmětem dalšího zkoumání, které bude

vyžadovat mnohem komplexnější přístup k měření. Varianta je analýza korelačních

matic dat atmosférického aerosolu mezi Ostravou a lokalitami v Polsku.

Na základě studiích jako je například Air Silesia by bylo vhodné provést studii

zdravotních dopadů a podívat se na problém z druhé strany, respektive ne kolik by

stálo zavření velkých průmyslových podniků, ale také to, kolik finanční prostředků by

se ušetřilo na zdravotních nákladech.

Kdybychom zjistili, co způsobuje znečištění na Ostravsku, jsme schopni přijmout

opatření, která by problém odstranila?

Domnívám se, že hypotetické zavření AMO (největšího znečišťovatele) bude spíše

souviset s vývojem železa na světovém trhu než požadavky na ekologizaci a

průkopové studii, která by jasně řekla, kdo znečišťuje nejvíce.
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