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kriterium zdůvodnění známka

Typ cíle a název
DP

Práce je vyhodnocením veřejně dostupných dat, pro posouzení hlavních
faktorů ovlivňujících kvalitu ovzduší města Ostravy

Vlastní přínos Autor shromáždil poměrně velké množství veřejně dostupných dat z různých
zdrojů a převedl je do společné databáze umožňující další statistické
zpracování jehož cílem je identifikovat hlavní zdroje znečištění v Ostravě. Je
skutečně pozoruhodné vidět kolik takových informací je k disposici avšak
tento počin je také klíčovým vlastním přínosem autora. Bohužel invence
věnovaná do zpracování dat je podstatně menší.

Otázky a hypotézy Autor si klade dvě hypotézy první se týká prostorové korelace kvality
ovzduší a druhá vlivu velkých podniků obě tyto otázky jsou potenciálně
prakticky cenné.

Design metody a
data

Práce užívá veřejných dat jejich výběr je vhodný pro naplnění cílů práce.

Zpracování dat

Zpracování dat je největší slabinou práce. Nejde o to že by použité statistické
testy byly použity špatně ale jde o to že autor se mnohdy nenamáhá testovat
alternativní hypotézy a pohledy na věc.
Vzhledem k tomu, že práce používá převzatá data a jejich zpracování je
hlavním přínosem autora bylo by na místě použití sofistikovanějších technik.
Byla by jistě elegantní použít například mixed models a ukázat, že i po
započtení vlivu počasí, lokálních topenišť a dopravy vysvětlují výkyvy
v průmyslové výrobě významnou část variability v kvalitě ovzduší měřené na
jednotlivých stanicích.
Místo toho se autor omezil na řadu jednoduchých korelací často bez další
hlubší úvahy. Je skutečně škoda že autor tuto část práce s nikým
kvalifikovaným nekonzultoval.
Zde bych rád vynesl několik otázek, co se týče korelace mezi jednotlivými
stanicemi do jaké míry je ovlivněna vzdáleností stanic a do jaké míry jinými
faktory. Má autor představu jak tyto efekty testovat.
Má autor představu jak testovat statistickou věrohodnost tvrzení že uzavření
průmyslových podniků vede k poklesu imisí?

Presentace dat Presentace dat je na dobré formální úrovni
Interpretace dat

Interpretace dat je vcelku smysluplná je omezena omezeným statistickým
zpracováním

Literatura

Literární rešerše, množství a skladba zdrojů, jejich relevance a skladba
seznamu literatury odpovídá požadavkům

Logika textu a
formální úprava

Formulační schopnosti, logická struktura textu a srozumitelnost jsou dobré.

výsledná
známka

Práci lze při dobrém průběhu obhajoby pokládat za podklad pro udělení Mgr
titulu.